
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 62 
 

 
 
                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGRAMMA LEADER DEL PSR 2014/2020 – 

COFINANZIAMENTO DEL GAL GIAROLO LEADER . 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di dicembre  alle ore 11,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

   ALLIANO Giovanni – Assessore 
 
   BOTTARO Luigi – Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il documento approvato del P.S.R. (Piano di Sviluppo Regionale) 2014-2020 della 
Regione Piemonte pubblicato sul sito istituzionale; 

CONSIDERATO che l’approccio LEADER è finalizzato a favorire lo sviluppo endogeno e 
sostenibile delle aree caratterizzate da una più o meno marcata situazione di marginalità 
socio-economica (aree individuate come “eligibili” dal PSR) attraverso il sostegno a nuove 
forme di governance locali denominate G.A.L. (Gruppi di Azione Locale) e tramite il 
coinvolgimento, realizzabile attraverso una adeguata attività di animazione, degli operatori 
pubblici e privati che intendono partecipare ad uno sviluppo armonico del territori; 

RITENUTO che l’approccio LEADER costituisce l’unica opportunità significativa per i 
territori coinvolti e che le strategie di sviluppo locale elaborate dai G.A.L. dovranno 
assumere un approccio multisettoriale ed integrato favorendo interazioni tra operatori, 
settori e progetti in maniera funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell’AREA; 

CONSIDERATO che il Comune di Cassano Spinola è attualmente Socio diretto o indiretto 
(Unioni) del GAL Giarolo Leader; 

RILEVATA l’opportunità per il GAL Giarolo Leader di partecipare al futuro Bando per la 
selezione e l’attuazione dei Piani di Sviluppo Locale nell’ambito del PSR 2014-2020 e per 
il Comune di aderire al Programma LEADER; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Programma LEADER è necessario che il 
Comune assuma formalmente un impegno di cofinanziamento del Programma stesso, 
giusta nota n. 430/2015 del 30/11/2015 pervenuta al protocollo del comune in data 
1/12/2015 al n. 3768; 

VISTA la bozza di deliberazione del consiglio comunale diramata dal Gal Giarolo Leader 
dal GAL GIAROLO LEADER; 

ATTESO, stante l’urgenza di provvedere e la brevità dei terminbi che non consento di 
convocare il Consiglio Comunale; 

RITENUTO di provvedere a cura della Giunta Comunale con l’impegno a sottoporre 
all’esame del Consiglio Comunale, la presente proposta di delibera, nella prima seduta 
utile; 

VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
regolarità contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di aderire al programma LEADER nell’ambito del PSR 2014/2020, sulla base del 
Piano che verrà predisposto dal GAL Giarolo per partecipare al bando relativo al 
finanziamento dei programmi LEADER nella Regione Piemonte; 

2. di adottare i necessari provvedimenti contabili, anche con riferimento alla 
programmazione economico-finanziaria pluriennale, per far fronte, in concreto, agli 
impegni di cofinanziamento, impegni che sono stati concordati e definiti per un 
importo annuo di Euro 1.000,00= fino al 31/12/2023; 

3. Di dare atto che ai conseguenti sopra indicati impegni di spesa sarà provveduto con 
appositi, successivi procedimenti; 



4. Di sottoporre la presente proposta di deliberazione al Consiglio Comunalenella 
prima adunanza utile; 

5. Di dichiarare, con votazione resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D. 
Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
         
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 

                                                                        
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  16/01/2016  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,    16/01/2016                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì                Il Segretario Comunale 
                                                                   
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 

      
 


